

# PAUTA Nº 64/2023 - REUNIÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA DO 2º PERÍODO LEGISLATIVO DE 17/10/2023

- 1. Pequeno Expediente
  - 1.1. Correspondências Recebidas
  - 1.2. Proposições Recebidas
  - 1.3. Pareceres emitidos pelas Comissões

## 166/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/166/2023, que concede subvenções, no exercício de 2023, a Associação Cultural e Esportiva de Capoeira de Ituiutaba Águia de Ouro, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme Processo Administrativo n.º 8109, de 20 de outubro de 2023. Os recursos que serão repassados por meio do presente projeto de lei são provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Pedro Donizete de Oliveira Junior.

## 168/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

LEANDRA GUEDES FERREIRA, digna Prefeita Municipal, envia ao Legislativo Projeto de Lei CM/168/2023, que concede subvenção, no exercício de 2023, ao Clube de Ciências em Ituiutaba, no valor de até R\$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme Processo Administrativo n.º 19.708, de 20 de setembro de 2023. O projeto tem como objetivo a realização da 5ª Feira de Iniciação Científica do Pontal do Triângulo Mineiro/Ituiutaba-MG - FICP a ser realizada nos dias 17 a 20 de outubro, na Praça do Céu, Bairro Natal.

## 2. Ordem do Dia

2.1. Votação - Turno Único

# 2.2. Votação - 1º Turno

# 166/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção e auxilio no exercício de 2023 e dá outras providências. Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenções, no exercício de 2023, a Associação Cultural e Esportiva de Capoeira de Ituiutaba Aguia de Ouro, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme Processo Administrativo n. 8109, de 20 de outubro de 2023. Art. 2° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder auxilio, no exercício de 2023, a Associação Cultural e Esportiva de Capoeira de Ituiutaba Águia de Ouro, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) conforme Processo Administrativo n.° 8109, de 20 de outubro de 2023. Os recursos que serão repassados por meio do presente projeto de lei são provenientes de emenda parlamentar impositiva do vereador Pedro Donizete de Oliveira Junior.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

## 168/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção no exercicio de 2023 e da outras providências. Art. 1º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenção, no exercicio de 2023, ao Clube de Ciências em Ituiutaba, no valor de até RS 30.000,00 (trinta mil reais), conforme Processo Administrativo n. 19.708, de 20 de setembro de 2023.

Quorum: Maioria Simples Tipo: Aberta Votantes: Todos

2.3. Votação - 2º Turno





#### 157/2023 PLO - Vereador Jair Bial

Inclui no Calendário Oficial Municipal o "AGOSTO CINZA", mês de reflexão e promoção de eventos sobre prevenção e Combate à incêndios.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

#### 162/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção no exercício de 2023 e dá outras providências. Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenção, no exercício de 2023, a Associação Shalom de Assistência Social, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 100.000,00 (cem mil reais) conforme Processo Administrativo n.º 16.984, de 17 de agosto de 2023.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

#### 163/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede auxilio no exercício de 2023 e dá outras providências. Art. 1º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder auxilio, no exercício de 2023, a Associação Shalom de Assistência Social, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme Processo Administrativo n. 16.982, de 17 de agosto de 2023.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

#### 165/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Concede subvenção no exercício de 2023 e dá outras providencias. Art. 1 º A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderá conceder subvenções, no exercício de 2023, a Liga Ituiutabana de Esportes, mediante Termo de Fomento, no valor de até R\$ 18.000,00 (dezoito mil reais) conforme Processo Administrativo n.º 8275, de 25 de abril de 2023.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

# 21/2023 PDL - Mesa Diretora

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO LEI CM/21/2023 que Dispõe sobre o novo marco temporal de transição dos regimes juridicos de contratações públicas, para a integral aplicabilidade da lei federal nº 14.133, de 1 de abril de 2021, no âmbito da Cámara Municipal de Ituiutaba e dá outras providências, de autoria da mesa diretora: Presidente: Odeemes Braz dos Santos 1º Vice-Presidente: Pedro Donizete de Oliveira Junior 2º Vice-Presidente: Adeilton José da Silva 1º Secretário: Edmar José Alves Machado 2º Secretário: Jair Marques de Freitas Filho

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

# 82/2023 PLO - Prefeita Leandra Guedes

Dispõe sobre o programa de regularização de edificações clandestinas e irregulares para fins cadastrais e dá outras providências.

Quorum: Maioria Simples Tipo: Aberta Votantes: Todos

# 2.4. Votação - Redação Final

# 2.5. Requerimentos sem discussão

# 2.6. Requerimentos com discussão

# 147/2023 REQ - Vereador Boró

Requer que seja enviado ofício à Prefeita Municipal Senhora Leandra Guedes, solicitando cópia de todos os conselhos Municipais com sua composição desde o início do mandato 2021/2024.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

# 2.7. Indicações



## 378/2023 IND - Vereador Bruno Banana

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade Urbana, que estude a possibilidade a construção de uma travessia elevada ou Quebra-Molas próximo a rotatória do cruzamento das Rua Jorge Jacob Yunes com a Rua 26.

**Quorum:** Maioria Simples **Tipo:** Aberta **Votantes:** Todos

## 379/2023 IND - Vereadora Alice Drummond

Que o Poder Executivo Municipal, através de sua Secretaria Municipal de Saúde, que faça um estudo da possibilidade de se construir um prédio próprio, adequado para a instalação do PSF do bairro Novo Horizonte.

Quorum: Maioria Simples Tipo: Aberta Votantes: Todos

2.8. Moções

2.9. Palavra Franca

# 2.10. Oradores Inscritos

130/2023 - Ten Cel PM Michel Leandro Abrão

Comandante do 54º BPM.

17 de Outubro de 2023

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Câmara Municipal